-\

~·

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças

DECRETO NQ 3. g J b DE ffi DE 'b lli>(bQfkQ= DE 2016.

"Declara de Utilidade Pública, para efeito de

desapropriação amigável ou judicial, os

tc1ren os urbanos que menciona".

O Prefei to Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ROBERTO

ÂNGELO DE FARIAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 78, V, da Lei

Orgânica do Município e, nos termos do disposto no artigo 52, letra "m" do Decreto-Lei nº

3.365, de 21 de junho de 1.941 e suas modificações posteriores e,

Conside rando que a Concessioná ria Águas de Barra do Garças Ltda

necessita amplia r o sistema de esgotamento sanitário da cidade, visando atender o interesse

da população de Barra do Garças;

Considerando que conforme o disposto no Contrato de Concessão, cláusula

décima primeira, iten s 11.1 e 11.2, dispõe ao Poder Co ncedente realizar, sem ônus para a

Concessionári a, quaisq uer desapropriações ou Insti tuição de servidões administrativas de

áreas necessárias à prest ação dos serviços concedi dos;

Co nside rand o ainda, que a área a ser desapropriada encontra-se em local

estratégico para a co nti nuidade do encam inha mento de ef luentes para as bacias já

existentes e que interligam todo o sistema de esgotamento sanitário do Município;

Considerando finalmen te, que o Município deve oferecer melhores

condições de vid a e salubr idade aos cida dãos

D E CJU..T A:

Art. 1º - Ficam dcc1Jrados de Utilidade Pública, para efeito de

desapropriação, am igável ou ju dicial, as áreas urbanas abaixo relacionadas, e suas

respectivas benfeito ri as, se houver, nest J Cid0cc, a área de 900,00m
2

(novecentos metro

quadrados), a ser desmembrada de uma éú-ca maio r de 12.557rn 2
, constante da Matrícula nº

43.817, de pro priedade dos Srs . Mo11arnmad Ata M ohammad Leimoun, brasileiro,

comerciante, portador do RG nº 4350536/DGPC - GO, 2ª via, CPF nº 019.852.471-43,

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Mu nicipal de Barra do Garças

residente e domiciliado na Av. M i11istro João Albe rto, 1015, centro, nesta Cidade e Bassel Ata

Mohamed Leimun, brasile iro , solteiro, cc rnerci ante, portador do RG nº 1265915-0/SJ-MT,

CPF nº 699.95 5.671 -72, residente e domi ..:iliél do na f\v. Ministro João Alberto, 1015, centro,

nesta Cidade com os segu intes lim ites e con f1 onta ções: pa rtindo do marco número 01, com

coordenadas N= 8241672,40 e E=363294,98 c1csle segue com a área remanescente, com a

distância de 27,20 m at é o marco número 02 com coordenadas N=363272,52 e E==

8241687,75: Deste segue con fro ntando com a áre a remanescente, com a distância de 31,35

m até o marco número 03 com coorden,ldas N= 363290, 21 e E= 8241713,63: Deste segue

v confrontando com a área rem anescen te, com d distância de 27,20 m até o marco número 04

com coorden adas N= 363 312,67, e E= 8241698,28: Deste segue confrontando com a Avenida

Brasíli a, com a di stância de 31,35 ITt até o mélrco nú mero 01, ponto de partida.

Art. 22 - O imóve l a que menciona o artigo anterior destina-se à

Construção de Estaçã o El evat ór ia de Esgoto no Bairro Zeca Ribeiro, no local desapropriado

acima descrito .

Art . 32 - A desapropt iaç5 o a que se refere o presente Decreto é

considerada de urgênci a, para os efeit':ls rio arti go 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de

junho de 1.941, com su as mudi ficJ ções poster iores .

J\ rt . 4º - At ribu :-se, para 2fci~o dJ o ferta da desapropriação judicial os valor

cadastral do imóvel dc';a prop riado para fir~ el e l1 nça mento no Imposto Predial e Territorial

Urbano - IPTU, nos te rm os do é.lr t. 15 § 1 o let ra "c" do Decreto-Lei nº 3.365/41 e,

amigavelm ente, o val or expedido no Lé.l udo de Avaliação da Comissão Permanente de

Avaliação da Pre fet tura Mun icipé.l !, send o R$ 5.6 70,00 (cinco mil seiscentos e setenta reais)

para a área de 90C,OOm 2 (novecentos mctrc quadradosL a ser desmembrada de uma área

maior de 12.557m 2
, consta nte da MatrícL.I é.l nº 43. 817, de propriedade dos Srs. Mohammad

Ata Mohammad Le imoun.

t,r t . ) Q - f\s de ~pesJs r:~.·o r , C':lt cs deste Decreto correrão por conta de

dotação própri a co nst 111t e no or~,-:J'Ilento ;ig'"t t l.

"---'

.. ,{ .... ~
'"

-,~·~~)··
'{ t ... ·.x_.· :"- ·· !·~ \·~ ~·· " ...... j
~~~~·~.~- ·_t.
,->~i~···
-~-~~

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Munici]Ja! de Barra do Garças

Art. 62- Este Decreto en t ra em vigor na data de sua publicação.

Art. 72- Revoga m-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MlJrJ 1CI PAL

Barra do Garças/MT. , Ü 9 de~ de 2016 .

ROBE~9:JARIAS
Pre feito r;ILn icipal